SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital nº 786 - de 31/10/2019- DOU 01/11/2019

O Diretor Geral do Câmpus São Roque torna públicos os temas e referências bibliográficas para a realização da

prova de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital nº 786, de 31/10/2019, publicado no DOU de 01/11/2019, referente,

exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste câmpus.

Câmpus: São Roque Áreas e vagas: Português/Libras (1 vaga)

Orientações:

O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo no
 dia da banca, impresso, em três vias (a expensas do candidato). Conforme o Edital n° 786,
item 4.3, a prova de desempenho didático-pedagógica terá valor de 100 (cem) pontos e
visa demonstrar a capacidade do candidato de expor seus conhecimentos de maneira clara
e organizada, consistindo na apresentação oral do tema, exceto para a área de Libras, que
consistirá na apresentação em Língua Brasileira de Sinais do tema escolhido.

Área Temas Referências

Portguês/Libras

Ensino do gênero
textual dissertativo-

argumentativo
e estratégias para
desenvolver uma

argumentação crítica

KOCHE, Vanilda S.; MARINELLO, Adiane F. Ler, escrever e
analisar a língua a partir de gêneros textuais. Petrópolis - RJ:
Editora Vozes, 2017.

KOCHE, Vanilda S.; MARINELLO, Adiane F.; BOFF, Odete M.B.
Leitura e Produção Textual-Gêneros textuais do argumentar e
expor. Petrópolis - RJ: Editora Vozes, 2011.

QUADROS, Ronice Muller de. Ideias para ensinar português para
surdos. Brasília : MEC, SEESP, 2006.

LODI, Ana Claudia B.; LACERDA, Cristina B.F. Uma escola, duas
línguas. Porto Alegre: Editora Mediação, 2009

KOCH, Ingedore V.; ELIAS, Vanda, M. Ler e compreender: os
sentidos do texto. São Paulo: Editora Contexto, 2009

Estratégias para
leitura e interpretação
de charges e tirinhas.

Estratégias de ensino
de Língua Portuguesa
como segunda língua

para estudantes
surdos.

São Roque, 01 de novembro de 2019

RICARDO DOS SANTOS COELHO
Diretor Geral

IFSP – Câmpus São Roque
*documento assinado no original